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ANOTACE

Tato bakalářská práce se jmenuje „K neurolingvistickým a logopedickým

otázkám“ a zabývá se zejména problematikou vad řeči a výslovnosti. Bakalářská práce

je rozdělena do dvou hlavních částí, první je část teoretická, která shrnuje nejdůležitější

poznatky týkající se neurolingvistiky a logopedie. Druhá část, praktická, je zpracována

na základě výzkumu a následné analýzy získaných informací.

Cílem mojí práce je tedy hlavně přiblížit celou problematiku lidem, které toto

téma zajímá, popřípadě napomoci lidem, kterým se může narodit dítě s některou vadou

řeči a výslovnosti.
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ANNOTATION

The thesis entitled To the neurolingvistical and logopedical questions is

especially focused on the issues in the field of defects of speech and pronunciation. This

bachelor’s thesis is divided into two main parts. The first part is the theoretical part

which summarizes the most important knowledges from neurolingvistics and speech

therapy. The second part is the practical part and is composed of the survey and

subsequent analysis of the informations.

The aim of my thesis is primarily to describe the whole issue to the people who

are interested in it and secondly to help people who can have a baby with one of these

defects of speech or pronunciation.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název „K neurolingvistickým a logopedickým

otázkám“ a skládá se ze dvou částí, z části teoretické a praktické. Toto téma jsem si

vybrala, neboť mě velice zajímá a je mi blízké také proto, že můj bratr se narodil

s celkovým pravostranným rozštěpem rtu a patra, tudíž se u něj vyskytla komplexní

vada řeči a výslovnosti. Dalším podnětem pro toto téma bylo pozastavení se nad dnešní

úrovní mluvení nejen u mladších dětí, ale dokonce i u dospělých, u kterých někdy

nebyla vadná výslovnost napravena a nesli si ji proto až do dospělosti.

Cílem této práce je v teoretické části popsat na základě odborné literatury možné

vady řeči a výslovnosti u dětí, na které je celá práce podrobně zaměřena. Dále

pojednává také obecně o neurolingvistice, logopedii, logopedické prevenci, či o rozvoji

řeči a jeho stádiích.

V praktické části byl pomocí dotazníků proveden výzkum, ve kterém jsem se

zabývala právě vadami řeči a výslovnosti u dětí především předškolního a mladšího

školního věku, neboť tyto období jsou pro vývoj řeči nejdůležitější. V rámci

dotazníkového šetření byl zjišťován věk dítěte, jeho pohlaví, jaká se u něj vyskytla

vada, kdo a v kolika letech si vady všiml, kdy začali rodiče s nápravou, jakého

navštěvovali odborníka, jak často k němu docházeli, jak často cvičili rodiče s dítětem

doma, či jestli se u rodičů také vyskytla nějaká vady řeči nebo výslovnosti.

V teoretické části je práce rozdělena do šesti velkých kapitol a jejich následných

podkapitol. V první kapitole je charakterizována neurolingvistika, jako hraniční

lingvistická disciplína. Ve druhé kapitole je popsána logopedie jako vědní disciplína,

její vztahy s dalšími vědními disciplínami, či logopedická prevence. Třetí kapitola

pojednává o rozvoji řeči a jeho stádiích, a to zejména o ontogenetickém vývoji řeči

z logopedického hlediska a následně o stádiích vývoje řeči. Čtvrtá kapitola poskytuje

informace o vadách řeči a výslovnosti, které se mohou u dětí objevit. Dělí se na devět

menších podkapitol, ve kterých jsou popisovány vývojová nemluvnost, druhy afázie,

neurotické poruchy řeči, poruchy zvuku či plynulosti řeči, poruchy artikulace, poruchy

grafické podoby řeči, symptomatické poruchy řeči a poruchy hlasu. Pátá kapitola se
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zabývá řečí dětí s dětskou mozkovou obrnou a šestá kapitola věnuje pozornost řeči

mentálně retardovaných dětí.

Praktická část, jak už jsem výše popsala, se skládá z dotazníkového šetření a

analýzy získaných odpovědí. Celý výzkum byl anonymní a veškeré nasbírané informace

jsou pro lepší srozumitelnost zpracovány pomocí grafů a tabulek.

Mojí snahou je také poskytnout informace ohledně veškerých vad řeči a

výslovnosti všem lidem, kteří mohou dítěti s odstraněním jeho vady pomoci. Rodiče by

neměli váhat s vyhledáním odborné péče, neboť právě pomoc logopeda či jiného

odborníka může hrát důležitou roli v dalším vývoji řeči u dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Neuroligvistika

Neurolingvistika je vědní disciplína, která, jak už z názvu vyplývá, se skládá ze

dvou vědních disciplín. Jsou jimi neurologie a lingvistika. Neurolingvistika jako taková

se zabývá zejména poruchami řeči, které jsou způsobeny poškozením mozku.

Neurolingvistika tedy získává většinu svých poznatků právě při operacích mozku.

Zabývá se jedinci, u kterých se vyskytuje vývojová vada řeči, onemocnění, či dokonce

zranění. Tato vědní disciplína se v dnešní době snaží odstranit nebo alespoň do určité

míry zlepšit či minimalizovat následky takovýchto postižení.

Neurolingvistika se zabývá např. afázií, což je ztráta již vyvinuté řeči při

orgánovém poškození mozku. Afázii rozlišujeme dle nejrůznějších lékařských,

psychologických, lingvistických hledisek. Na základě těchto hledisek se afázie dělí na

senzorickou, motorickou a celkovou.
1

Tato vědní disciplína se dále zabývá vývojovými poruchami jako je dyslexie

nebo dysgrafie, přičemž dyslexie je neschopnost naučit se číst, a dysgrafie zahrnuje

potíže s psaním. Také zkoumá poruchy řeči, které jsou způsobené poškozením sluchu či

mluvidel. Do této skupiny by patřila například nedoslýchavost nebo přímo hluchota.

Řeší i otázky, které se týkají méně známé echolálie nebo perseverace, což jsou vady,

které se týkají opakování po někom nebo po sobě samém. Zabývá se zkrátka zeširoka

mnoha vadami řeči i výslovnosti.

Z výše uvedeného vyplývá, že neurolingvistika velmi úzce souvisí s logopedií,

což je věda, která se zabývá nápravou právě různých vad řeči či výslovnosti. Tyto 2

vědy spolu spolupracují a můžou jedna druhou obohacovat.

1
Jiřina Klenková, 1997, str. 20
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2. Logopedie ve výchově a vzdělávání

2. 1 Logopedie jako vědní disciplína

Název logopedie se skládá ze dvou řeckých slov: logos – slovo a paidea –

výchova (výchova řeči). Logopedii tedy definujeme jako disciplínu, která se zabývá

výchovou, vzděláváním, komplexní péčí o osoby s narušenou komunikační schopností a

prevencí tohoto narušení.

Logopedie je také součástí speciální pedagogiky, přičemž speciální pedagogika

je orientována na výzkum, výchovu a vzdělávání, na pracovní i společenské možnosti

handicapovaných (tělesně, smyslově i rozumově postižených jedinců).

Logopedie se zabývá patologickou stránkou komunikačního procesu,

spolupracuje s foniatrií, otorinolaryngologií, neurologií, neurochirurgií, stomatologií,

pediatrií, plastickou chirurgií, psychiatrií. Lékařské obory se orientují na léčbu osob

s narušenou komunikační schopností, v logopedii jde spíše o výchovu. Logopedie

spolupracuje také s psychologií, využívá psychologické poznatky o psychických

zvláštnostech osob s poruchami komunikačních schopností. Důležitý je také vztah

k fonetice a fonologii. Poznatky z jazykovědy se aplikují při diagnostice i při

odstraňování poruch komunikačních schopností.
2

2.2 Vztahy logopedie s dalšími vědními disciplínami

Logopedie má živé kontakty s ostatními vědními disciplínami. Kromě speciální

pedagogiky se prolíná také s psychopedií. Toto vyplývá ze souvislosti řeči a myšlení,

neboť výchovou řeči se podporuje rozvoj myšlení, a tím se zvyšuje i úroveň psychiky.

Zabývá se vzděláváním osob s mentálním či nějakým jiným duševním postižením, dále

zkoumá výchovné a vzdělávací vlivy na takto postižené osoby.

Logopedie se v jistém směru podobá také etopedii. Mohla by se jí podobat

v různých neurotických stavech, zejména v neurózách řeči a nepoznaných vadách

sluchu.

2
Jiřina Klenková, 1997, str. 9.
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Logopedie má velmi úzké vztahy také se somatopedií. Jedná se především o péči

o děti, které mají centrální hybnou poruchu a u kterých porucha řeči bývá velice

nápadným a pro rodiče nejtíživějším příznakem. Na motoriku se váže realizace mluvy i


[…]


dvě třetiny dotazovaných rodičů uvedly, že se u jejich dětí objevila nesprávná

výslovnost sykavek (celkem 14 dětí). Zbylých 7 dětí nemělo s výslovností sykavek

žádný problém.

Graf č. 9: Otázka č. 10 (zdroj: vlastní výzkum)

Z větší části se u rodičů „postižených“ dětí nevyskytla žádná vada řeči či

výslovnosti (celkem 13 rodičů). U osmi rodičů se však nějaká z vad řeči nebo

výslovnosti vyskytla.

Graf č. 10: Otázka č. 11 (zdroj: vlastní výzkum)
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Z výzkumu vyplývá, že mezi nejčastější vady řeči či výslovnosti patřila dyslálie

(celkem 14 dětí), dále rozštěpové vady (3 děti), které způsobily celkovou vadu řeči i

výslovnosti. Koktavost uvedli pouze 2 respondenti a po jednom dítěti jsou zastoupeny

tyto vady: zadrhávání a dyslexie. Dyslálie neboli patlavost je tedy podle dotazníkového

šetření nejčastější poruchou řeči dětí v předškolním a mladším školním věku, neboť tuto

vadu uvedly dvě třetiny z dotazovaných. Myslím si, že pokud rodiče začnou s dětmi

nápravu hned po zjištění problému, většina dětí půjde do školy již s bezchybnou

výslovností.

Graf č. 11: Otázka č. 12 (zdroj: vlastní výzkum)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „K neurolingvistickým a logopedickým otázkám“

pojednává obecně o neurolingvistice, logopedie a především o vadách řeči a výslovnosti

u dětí předškolního popřípadě mladšího školního věku. Cílem teoretické části bylo na

základě odborných zdrojů popsat možné vady řeči a výslovnosti u dětí. V teoretické

části jsou proto shrnuty poznatky, které souvisí s touto problematikou.

Teoretická část je doplněna částí praktickou, která byla realizována pomocí

dotazníkového šetření a analýzy získaných informací. Celý výzkum byl proveden mezi

rodiči, kteří mají dítě s poruchou řeči nebo výslovnosti. Hlavním cílem dotazníkového

šetření bylo zjistit, jaká je nejčastěji se vyskytující vada řeči/výslovnosti, zda se tyto

vady vyskytují spíše u chlapců než dívek, ba naopak. Rodiče zde také odpovídali na

otázky, které se týkají nápravy vad řeči a tréninku s dětmi doma. Zajímalo mě také,

jestli se u rodičů postižených dětí vyskytla nějaká vada řeči nebo výslovnosti.

Dotazníkové šetření bylo provedeno u 21 rodičů a jejich dětí, přičemž každý

dotazník se skládal z devíti otázek. V dotazníkovém výzkumu bylo zjištěno, že

nejčastější poruchou řeči je patlavost neboli dyslálie, která se vyskytuje přesně u dvou

třetin dotazovaných dětí. Další vady – zadrhávání, koktání, rozštěpové vady a dyslexie

byly zastoupeny jen v malém měřítku. Genderový rozdíl mezi chlapci a dívkami ve

výskytu poruch řeči a výslovnosti nebyl procentuálně příliš velký, ale přece jenom se

potvrdil fakt, že tyto vady se vyskytují ve větší míře u chlapců než u dívek. Co se týče

otázky: „V kolika letech a kdo si vady všiml?“, vyplynulo z odpovědí rodičů, že

nejčastěji se řečové či výslovnostní vady projevují mezi 2. až 5. rokem života dítěte.

Toto je zajisté způsobeno tím, že v těchto letech se začíná u dětí vyvíjet řeč. Na základě

odpovědí na otázku: „Kdo si vady všiml?“ bylo zjištěno, že ve většině případů si vady

všimli rodiče, a to ve 2/3 dotazovaných. 5 lidí uvedlo, že si vady všimla matka, a po

jednom případu jsou zastoupeny MŠ a ZŠ. Téměř všichni rodiče docházeli se svými

dětmi k odborníkovi, nejčastěji k logopedovi (17 dětí), dále k psychologovi (2 děti) a ve

dvou případech nebyla odborná péče nutná. Co se týče délky pomoci odborníka, sedm

dětí chodilo k odborníkovi po dobu jednoho roku. Stejný počet dětí potřeboval

odbornou péči po dobu dvou let. Ve dvou případech stačilo k nápravě pouze půl roku a

tři děti chodily k odborníkovi po dobu tří let až čtyři a půl roku. Osm rodičů ze všech

dotazovaných docházelo s dětmi k logopedovi jedenkrát za měsíc, pět rodičů

zaznamenalo návštěvy jedenkrát za čtrnáct dní, ve dvou případech využívali rodiče
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odborníka jedenkrát týdně, tři děti navštěvovaly odborníka pouze jedenkrát za dva

měsíce a v jednom případu byla péče nutná jedenkrát za tři týdny. Z odpovědí

vyplynulo, že dvě třetiny rodičů s dětmi cvičily doma denně, čtyři rodiče zhruba třikrát

až čtyřikrát týdně, ve dvou případech bylo cvičení nepravidelné a v jednom případě

cvičili rodiče s dětmi dvakrát týdně. Jedenáct dětí mělo problémy s výslovností r/ř,

deseti dětem tato výslovnost nedělala problémy. Výslovnost sykavek dělala však dětem

vetší problémy, u čtrnácti dětí se objevila nesprávná výslovnost a v sedmi případech

neměly děti s výslovností sykavek žádný problém.

Jak teoretická, tak praktická část se mi zpracovávaly velice dobře, neboť o

tématu existuje mnoho zdrojů odborné literatury. Získat adepty pro vyplnění dotazníku

také nebylo příliš těžké. Lidé byli ochotní mi pomoci a poskytli mi potřebné informace

pro vyhodnocení celého dotazníku.
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