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2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)
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(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A B C N

Za vhodné považuji doplnění krátké kapitoly Logopedická prevence o reedukaci a kompenzaci vývojových
vad a výslovnosti v obecnějším zaměření.

A B C N

A B C N

V teoretické části práce absentují doslovné citace z odborné literatury, které by vymezovaly a upřesňovaly
základní terminologii. Zařazení těchto přímých citací z relevantních zdrojů by poukazovalo na snahu autorky
vytvořit odborně fundovaný text. Vzhledem k širokému výběru odborných titulů mohla autorka práce
nabídnout více publikací pro srovnání s dalšími odbornými prameny.
Ze s. 27 není uvedena Kerekrétiová (1997) v použité bibliografii.

A B C N

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě. Závěrečnou práci hodnotím velmi dobře.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Ivana Šimková, v.r.

V Českých Budějovicích dne 9. 5. 2012 ………................................................... ..

podpis oponenta

A B C N

Autorka mohla předloženou problematiku více analyzovat a interpretovat. Vzhledem k prvotní reflexi zadané
problematiky lze však předpokládat, že se bakalářská práce stane východiskem dalšího rozsáhlejšího
výzkumu.

A B C N

A B C N

1. Prosím o bližší vymezení věku zkoumaných dětí předškolního a ml. šk. věku.
2. Existovala u zkoumaných dětí logopedická péče v mateřské škole a na základní škole (školní
logoped)?
3. Uveďte reedukaci a kompenzaci vývojových vad a výslovnosti v obecnějším zaměření vzhledem
k tématu práce.